
 

 

PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA 
GPA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSISTENZIALI, IN-
FERMIERISTICI E DI IGIENE AMBIENTALE PRESSO LA CASA 
ELISEO E PIETRO MOZZETTI (IPAB) NEL COMUNE DI VAZZOLA 
(TV) - CIG 980336263E 

 

Codice Procedura CEPMPA###0001 

 

VERBALE DI SEDUTA RIERVATA PER LA VERIFICA DEI  
COSTI DELLA MANODOPERA 

 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 31 (trentuno) del mese di ottobre, alle ore 11:15, presso 
la sede legale della Casa di Soggiorno Eliseo e Pietro Mozzetti (IPAB), in Via S. Francesco, 2, 
31028 nel Comune di Vazzola (TV), premesso che: 

➢ con determinazione del 19.06.2023 n. 78 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi assistenziali, in-
fermieristici e di igiene ambientale presso la Casa Eliseo e Pietro Mozzetti (IPAB) nel 
Comune di Vazzola (TV); 

➢ in data 22.06.2023 è stato pubblicato sulla G.U.U.E. il bando relativo alla procedura di cui 
al precedente punto;  

➢ in data 28.07.2023 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

➢ con Determinazione del Direttore n. 102 del 22.08.2023 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice composta: dal Dott. Marco Giacon in qualità di Presidente della Commis-
sione; dal Dott. Paolo Giacopello in qualità di membro della Commissione e dalla Dott.ssa 
Cristina De Battista in qualità di membro della Commissione;  

➢ secondo quanto disposto dal disciplinare di gara al paragrafo 20, ai sensi dell’art. 133, 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito il “Codice”), si darà luogo all’inver-
sione procedimentale nella valutazione delle offerte, procedendo pertanto con l’apertura 
delle offerte tecniche e, successivamente, delle offerte economiche e a seguire con l’aper-
tura e la verifica della documentazione amministrativa; 

➢ in data 20.09.2023 si è svolta la prima seduta telematica nel corso della quale il RUP ha 
effettuato la verifica formale dei file di offerta tecnica caricati sulla piattaforma dai quattro 
concorrenti che hanno presentato offerta ed all’esito della disamina ha ammesso alla va-
lutazione tecnica le offerte di tutti i concorrenti; 

➢ il RUP ha provveduto a trasmettere alla commissione la documentazione tecnica scaricata 
dalla piattaforma GPA, la cui inalterabilità è garantita dall’utilizzo della piattaforma stessa; 

➢ nelle sedute riservate del 21.09.2023 e del 27.09.2023 la commissione giudicatrice ha pro-
ceduto ad attribuire i punteggi tecnici alle offerte presentate, secondo quanto previsto nel 
disciplinare di gara, come risulta dal verbale di pari data; 

➢ in data 05.10.2023 si è svolta la seconda seduta telematica nel corso della quale la com-
missione giudicatrice, dopo aver inserito i punteggi delle singole offerte tecniche in piat-
taforma, ha proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economi-
che e alla relativa formulazione della graduatoria provvisoria, ai sensi dell’art. 95, comma 



9 del D.Lgs. 50/2016. La commissione giudicatrice, non avendo individuato offerte che 
hanno superato la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ha 
redatto la seguente graduatoria provvisoria: 

Operatore economico 
Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio totale Graduatoria 
provvisoria 

LUNAZZURRA COOPE-
RATIVA SOCIALE 

54,18 

 

22,36 

 

 

76,54 

 

 

1 

EURO & PROMOS SOCIAL 
HEALTH  

CARE SOCIETA’COO-
PERATIVA 

43,53 

 

30,00 

 

73,53 

 

2 

CONSORZIO DI COO-
PERATIVE KURSANA – 
COOPERATIVA A RE-
SPOSABILITA’ LIMI-
TATA 

30,66 

 

26,86 

 

57,52 

 

3 

COOPERATIVA PRO-
VINCIALE SERVIZI 
S.C.S. 

26,01 
 

28,46 

 

54,47 

 

4 

 

➢ nel corso della terza seduta telematica del giorno 11.10.2023 si è proceduto a scaricare la 
documentazione amministrativa prodotta dai soli operatori economici primo e secondo 
in graduatoria, secondo quanto stabilito dalla lex specialis, procedendo successivamente alla 
verifica di dettaglio dei file relativi alla documentazione amministrativa presentata dai con-
correnti, come risulta da verbale dd. 11.10.2023, dando atto all’interno dello stesso che è 
stata attivata la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico RTI Lunazzurra Cooperativa 
sociale;   

➢ in data 13 ottobre 2023 il RUP ha inviato a mezzo piattaforma GPA all’operatore econo-
mico di cui al punto che precede la richiesta di integrazione documentale al fine di con-
sentire allo stesso di sanare le carenze riscontrate nella documentazione amministrativa; 

➢ in data 19 ottobre 2023 si è svolta la seduta riservata volta alla verifica della documenta-
zione integrativa presentata, nell’ambito del procedimento di soccorso istruttorio di cui 
all’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dall’operatore economico RTI Lunazzurra 
Cooperativa sociale; 

➢ a seguito della disamina documentale con esito positivo della documentazione di cui al 
punto che precede il RUP in data 19 ottobre 2023 ha formulato la proposta di aggiudica-
zione, ai sensi dell’art. 33 del Codice, in favore dell’operatore economico RTI Lunazzurra 
Cooperativa sociale e ha disposto l’invio della comunicazione allo stesso della verifica dei 
costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, concedendo allo stesso 
termine di 7 giorni per inviare quanto richiesto; 



➢ in data 22 ottobre 2023 il RUP ha inviato a mezzo piattaforma all’operatore economico 
specifica richiesta di giustificazioni sugli elementi che compongono i costi della manodo-
pera e concedendo allo stesso termine di 5 giorni per inviare quanto richiesto; 

➢ in data 25 ottobre 2023, entro il termine assegnato, il RTI Lunazzurra Cooperativa Sociale 
ha fatto pervenire a mezzo PEC le giustificazioni a corredo dei costi della manodopera 
dichiarati in sede di offerta; 

➢ in data 27 ottobre 2023 a valle della disamina documentale delle giustificazioni di cui al 
punto che precede il RUP ha ritenuto di inviare richiesta di ulteriori giustificazioni a ri-
guardo, concedendo al RTI Lunazzurra Cooperativa Sociale un termine di 4 giorni per 
inviare quanto richiesto; 

➢ in data 30 ottobre 2023 entro il termine assegnato, il RTI Lunazzurra Cooperativa Sociale 
ha fatto pervenire a mezzo piattaforma le ulteriori giustificazioni a corredo dei costi della 
manodopera dichiarati in sede di offerta; 

tutto quanto sopra premesso, il RUP procede, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, all’esame 
delle ulteriori giustificazioni trasmesse dall’operatore economico RTI Lunazzurra Cooperativa 
Sociale al fine di valutare se i costi della manodopera indicati in sede di offerta siano congrui 
rispetto ai minimi salariali retributivi di cui alle tabelle ministeriali dei CCNL di riferimento, ai 
sensi dell’art. 95, comma 5, lett. d), del Codice. Il RUP analizza le dichiarazioni e la documenta-
zione a corredo delle stesse presentate dall’operatore economico, riscontrando che le giustifica-
zioni presentate sono idonee a dimostrare che i costi della manodopera indicati in sede di offerta 
ed applicati al personale impiegato in appalto sono congrui rispetto ai minimi salariali retributivi 
di cui alle tabelle ministeriali di riferimento. 

All’esito di quanto sopra, il Responsabile Unico del Procedimento dichiara chiusa la seduta riser-
vata alle ore 13:00 e: 

 

- dichiara concluso con esito positivo il procedimento di verifica dei costi della manodopera 

dichiarati in sede di offerta dall’operatore economico RTI Lunazzurra Cooperativa So-

ciale; 

- dispone di procedere con l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto nei confronti 

dell’operatore economico RTI Lunazzurra Cooperativa Sociale; 

- dispone di pubblicare il presente verbale sulla piattaforma telematica GPA e sul sito in-

ternet dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’

art. 29 del Codice. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Dott.ssa Cristina De Battista 

 


